Οὐ χεῖρ κραταιὰ τοὺς κραταιοὺς δεσπότης,
Ἔστειψε Χριστὸς, καὶ παρέσχε τὸ κράτος.
Non manus fortis fortes imperatores,
Sed Christus coronavit, ipseque imperium dedit.

Et mox, scribens hancce tabellam positam fuisse, a monachis Sosthenitis, in templo Sancti Michaelis :

Οἱ γὰρ μονασταὶ τῆς μονῆς τῆς τριᾶς
Τοῦ Σωσθένειτου τοῦδε τοῦ Πρωταγγέλου,
Πολλῶν τυχόντες δωρεῶν καὶ πλουσίων,
Ταύτην ἀμοιβὴν τοῖς καλοῖς εὐεργέταις
Ἄντεισφέρουσιν, ἱστοροῦντες εὐτέχνως
Σε, Χριστὲ, τὸν στέφοντα τούτους ἐνθάδε.

Quippe monachi venerandi monasterii Sancti-Michaelis archangeli Sosthenitæ, multis donati muneribus et divitiis, vicem reddunt, pingentes artificiose te, Christe, istos coronantem hoc in loco. Atque ita effingi imperatores volebant, quo a Deo solo supremam se con-

¹ Apophteg. Patr. in Macario num. 19. — ² P. 781. — ³ C. 7, § 74. — ⁴ Diss. 2, de Præst. numm. — ⁵ Vide Tabellam 5. — ⁶ Joann. Euchait. p. 63.

secutos auctoritatem ostenderent. Facundus Hermianensis, de Theodosio Magno : *A sacratissimo ejus avo, ter beato et a Deo imperti scepra sumente Theodosio. etc.* Inde Θεοστέπτοι, a Deo coronati appellati, ut Copronymus in Zachariæ PP. Epistolis PP. Comnenus apud Annam¹ filiam, Manuel Comnenus apud Theorianum in Legat. et alii passim : quorum exemplo imperatores etiam Occidentis a Deo coronati appellati. Hinc Carolo M. imperatori acclamatum a Romanis testatur Eginhardus : *Carolo augusto a Deo coronato, magno et pacifico imperatori vita et victoria*² ; et in antiquissimis Litanis ex codice Ecclesiæ Arelatensis, *N. Regi excellentissimo magno et pacifico a Deo coronato vita et victoria*. Ita etiam Ludovicum Pium compellat Amalarius Fortunatus : *Gloriosissime imperator et magnificentissime, ac centies invictissime, a Deo coronate, necnon et conservate et conservande*. Sic alii deinceps Germaniæ augusti compellari amaverunt³. Atque eo referri debent Alexii et Manuelis Comnenorum, de quibus supra egimus, nummi aurei in quibus manus de nube exiens eorum capitibus stemma imponit : ut scilicet Θεοστέπτους; revera se indicarent : quod etiam a regibus nostris usurpatum colligere est ex tabella Caroli Calvi quam delineari curavit v. cl. Stephanus Baluzius⁴.

XXXVIII (XXX).

DEIPARA EFFICTA IN NUMMIS.

Quantus autem erga Deiparam augustorum Byzantinorum cultus fuerit attigimus in Constantinopoli, cujus patrona ac tutatrix semper habita est, ex quo maxime a Constantino M. eidem est dicata. Verum præter ea quæ in hanc rem congressimus ex scriptoribus, imperatorum ipsorum nummi id omnino declarant, in quorum æreis litera M cum subjecta litera A, *Mariam* seu Deiparam indubie denotat, quam in Anastasii Dicori perinde æreis exaratam primum licet observare, a quo ad successores mos idem profluxit. Tanta vero quorundam emicuit erga sanctissimam Virginem observantia, ut eam in nummis suis representari voluerint. Habetur enim Romani Diogenis aureus, in quo ab ipsa sacratissima Deipara diademate donatur, quod ei acceptum tulisse docet adscriptum lemma, ΘΕΟΤΟC. ΠΟΜΑΝΩ ΔΕΣΡ. Id est, Θεοτόκος Ρωμανῶ δεσπότη. Alium ferme similem perinde æreum exhibet Octavianus Strada⁵, qui quidem, ut opinor, haud diversus est ab eo quem ex V. C. et amicissimi D. *Du Mont*, senatorum Ambianensium decani meritissimi, gazophylacio descripsimus in Notis ad Alexiadem. Eo etiam spectat æneus alter, ab eodem Strada⁶ descriptus, cujus facies una Deiparam Christum infantulum in sinu complectentem exhibet, cum solitis characteribus præpostero ordine collocatis, YO.-II, qui alias mihi imposuerat, cum scribi debuerint MP. ΘΥ., id est, Μήτηρ Θεοῦ. In altera vero nummi facie habentur exarati hi characteres ΘΗΚΟ ΡΩΜΑΝΩ ΔΕΧΙΟΤΗ ΤΩ ΔΙΟΓΕΝΕΙ, ubi indubie scriptum ΘΚΕ ΒΟΗΘΕΙ, ut in nummo alio aureo ejusdem Diogenis quem damus, et in præclara illa Nicephori Botaneiatæ imperatoris insipide quæ olim fuit Gasparis Monconisii Lierguii Lugdunensis, et a Joanne Chiffletio, canonico Tornacensi juri publico, est anno 1661 donata, in qua efficta Deipara, utraque palma ante pectus extensa, quemadmodum etiam stans exhibetur in achate orientali apud eundem Chiffletium, cum hinc inscriptione perpendiculari, ab altera parte ΜΗΘΗΡ, ab altera ΘΕΟΙ, perinde ac in nummo æreo quem exhibemus inter Zimiscianos, et in alio Isaaci

¹ Lib. 13, p. 406. — ² Chron. Farfens. p. 653. — ³ Crantz. in Metrop. I. 1, c. 10; I. 7, c. 5. — ⁴ In Not. ad Capital. — ⁵ P. 318. — ⁶ P. 327.

Angeli imperatoris. In iaspide vero habentur soliti characteres, MP. ΘΥ. In circulo autem, qui imaginem ambit, isti leguntur : ΘΚΕ ΒΟΗΘΕΙ ΝΙΚΗΦΟΡΩ ΦΛΑΟΧΡΙΤΩ ΔΕΠΙΟΤΙ ΒΟΤΑΝΕΙΑΤΗ. Ubi binas priores voces non percepit vir eruditus, ut nec vim vocis δεσπότης, quæ imperatorum sequioris sæculi propria fuit, quod supra docuimus, cum putavit sculptam iaspidem post abdicatum a Botaneiatu imperium. Nec tamen mirum si contracta hæc vocabula ei imposuere, cum male etiam exarati legantur, et, ut in Alexii et Manuelis Comnenorum nummis, quorum proxime meminimus, R Latinum pro B Græco habeatur. (Deiparæ in hæc verba invocationem fieri solitam ab iis qui quovis morbo aut dolore afficiebantur, docet in primis Theophanes an. 27 Copronymi : Καὶ εἶπου τις συμπύπτων, ἢ ἀλγῶν, τὴν συνήθη Χριστιανῶς ἀντικει φωνήν, τὸ, ΘΕΟΤΟ'ΚΕ ΒΟΗ'ΘΕΙ, ἢ παννυχέων ἐφώραθη, ἢ ἐκκλησίαις προσεδρεύων, ὡς ἐχθρὸς τοῦ βασιλέως ἐκολάζετο. — C. in Add.) Iaspidem porro ut singulare Historiæ Byzantinæ monumentum rursum exhibere operæ pretium duximus¹. Jam vero Deiparam ita fere semper a Græcis depingi solitam docent Græcicæ tabellæ, eaque in primis quam ex gazophylacio canonicorum Sanctæ-Genovefæ Parisiensis hic damus. Interdum Christi effigies in scuto vel clypeo efficta ab ipsa Deipara utraque manu in sinu tenetur : ut in nummis ejusdem Romani Diogenis et Isaacii Angeli. Is enim apud Græcos maxime mos invaluit, ut sanctorum imagines in clypeis, seu tabellis orbicularibus, depingerentur², unde ἀσπίδας ὀμφαλοέσσας vocat Paulus Silentiaris, *scuta* Anastasius Bibliothecarius. Exstat locus insignis apud Scylitzem³ in Romano Argyro de ejusmodi Deiparæ imaginem effingendi apud Græcos more; ubi ait inventam fuisse in æde Blachernensi tabellam Deiparæ Christum ad pectus applicatum tenentis, quæ a Copronymo in istum usque diem per annos trecentos duraverat integra : Εὐρέθη εἰκὼν ὕλογραφικῆ, σανίδιον, ἐπιστήθιον κρατούσης τῆς Θεοτόκου τὸν Κύριον καὶ Θεὸν ἡμῶν, etc. Aliter tamen interdum depictam, et ut Latini solent, in ulnis scilicet Christum gestantem Deiparam, colligi videtur ex Theophane Cerameo⁴, scribente in celeberrima illa D. Virginis imagine a sancto Luca depicta, et quam in Οδηγῶν monasterio asservatam et cultam alibi docemus, depictam hanc ἐν ταῖς τεραῖς ὠλέναις ἀγκαλιζομένην τὸν Κύριον. Quomodo etiam describitur a Theodoro Studita in Iambis⁵ :

Θείως τοκεύεις ὡς Ἐν ἀσπόρῳ τρόπῳ
 Ἐκ σοῦ προήλθε τοῦ Νέου πόλου φανὸς Σ
 Ο τῶν Χερουβιμ αἰ Νος, ἢ πρὶν αἰτί Α
 Τὴν νύκτα μειῶν τῆς Ὀλης πλάνης παλα Ι
 Ὀν ἀγκαλιζῆ καὶ Μάλα γραπτὸν φερεὶ Σ
 Κερασμένον σῆ θεὶ Οειδῶς εἰκόν Ι
 Ως δεσπότην τὸ καὶ Σὸν ὄντων υἱέ Α

Id est ad verbum,

Divine paris tanquam seminis experte modo
 Ex te prodiit novi cæli lumen,
 Cherubinoꝝ laus, prius causa,
 Noctem imminuens totius erroris priscl,
 Quem ulnis tenes, et valde pictum portas,
 Mixtum tuæ Dei similiter imagini,
 Tanquam dominum et tuum vere fillum.

Diogeniano priori similes habentur aurei Joannis Comneni nummi, in quibus scilicet diadema excipit a Deipara, cum hisce characteribus, ω ΔΕΠΙΟΤ; in facie vero altera effingitur Christus sedens. In altero ejusdem augusti Deipara crucem duplicem porrigit ipsi

¹ In tabella 3, Chron. Orientale, p. 126. — ² Vide Glossar. nostrum, VV. *Scutum*, *Surtaria*. — ³ P. 729. — ⁴ Homil. 20. — ⁵ Theodor. Studita, in Iambis apud Gretzer. de Cruce.

Joanni, cum lemmate ω ΔΕΠΙΟΤ supra caput, et ad latus Deiparæ ΘΥ. MP. In alio præterea in quo stat ipse Joannes cum narthece et globo crucigero, hisceque literis, ω ΔΕΠΙΟΤ ΠΟΡΦΥΡΟΓΕΝΝ. Aversa facies sacræ Virginis protomen præfert cum utroque brachio expanso, ut in aliis perinde inter Zimiscianos, et Manuelis, Andronici Tyranni, et Isaacii Angeli, et solitis characteribus, MP. ΘΥ. In alio denique ejusdem Manuelis Deipara Virgo stat facie lusca, brachiis pariter erectis, in precantis speciem : quasi ad Deum preces funderet pro imperii vel urbis incolumitate. (Ita depictam in nova ecclesia a Basilio Macedone in palatio exstructa, testatur Photius in Oratione in ejus Encæniam : 'Η δὲ ἀπὸ τοῦ θυσιαστηρίου ἀνεγειρομένη ἀψὶς τῆ μορφῆ τῆς Παρθένου περιαστραπτεται, τὰς ἀχράντους χεῖρας ὑπὲρ ἡμῶν ἐξαπλώσῃς καὶ πραττομένης τῷ Βασιλεῖ τὴν σωτηρίαν, καὶ κατ' ἐχθρῶν ἀνδραγαθήματα. Manus vero extendere et expandere, τὼ χεῖρε ἐκτείνειν, ut est, apud sanctum Athanasium¹ in Apologia ad Constantium, et apud Eusebium² in Vita Constantini, solitos christianos inter precandum, testatur præ cæteris Tertullianus³ in lib. de Orat. et in Apolog. Joannes Geometra in Paradiso :

Εὐχόμενοι τανύσοι σοφοὶ χεῖρας, οἱ μὲν ἐφ' ὕψους,
 Ἵψος' ἐκταίρομενοι, οἱ δὲ κάτωθεν, etc.

Quomodo vero Deipara, dum adhuc in vivis erat, uti volunt, depicta fuerit, sat multis narrat Anonymus de imagine Chalcoptariæ, quam Ῥωμαῖαν appellabant, apud Lambecium⁴. — C. in Addit.)

XXXIX (XXXI).

SANCTORUM IMAGINES IN NUMMIS.

Neque Christum duntaxat aut sacram Deiparam in nummis suis expressere posteriores augusti Constantinopolitani, sed etiam sanctos quos potiori cultu venerabantur. Isaacii imperatoris binos nummos ex gazophylacio Sanctæ-Genovefæ Parisiensis protulimus, utrumque ex iis quos caucios, seu cavos, vocant, alterum æreum, argenteum alterum, paris magnitudinis, nisi quod adrosi fere sunt characteres, qui in æreo distincte leguntur. Stant in æreo figuræ duæ, prior Isaacii, imperatorio habitu, dextra crucem gestantis : altera Angeli, cum nimbo circa caput, crucem perinde longiorem dextra prehendentis, quam is imperatori porrigit. In nummi ora ac circulo exarati habentur minutiores isti characteres ICAAKIOC ΔΕΠΙΟΤ. Supra crucem mediam, ΑΓΙΟC ΑΡ. Infra ad lævam X. ΜΙ. quibus intelligitur Ἀρχάγγελος, vel Ἀρχιστράτηγος Μιχαήλ, quem ut patronum sibi adsciverat Isaacius, ob Angeli, quod ei erat, cognomen. In convexa nummi parte Deipara sedet Christum puerulum in clypeo effictum, gremio complectens, cum characteribus solitis MP. ΘΥ. Ejusdem fere fabricæ monetariæ est nummus aureus quem ad Alexiadem descripsimus, præterquam quod manus de nube profecta diadema capiti imperatoris imponit. Cætera si non instar sunt ejus quem exhibemus, cum in figuris, tum in inscriptionibus, culpa est, ni fallor, illius a quo ectypon accepimus : nam nummum ipsum inspicere non licuit. Ensem tamen ab Angelo in eo porrigi imperatori observatum a nobis erat in magni Peirescii, qui nummum viderat, Adversariis. Unde ad id referendum videbatur, quod Scylitzes et Zonaras scribunt, Isaacium Comnenum, quod imperatoriam quam consecutus erat dignitatem, non Deo, sed propriæ virtuti adscriberet, in nummis imaginem suam stricto ense insculpendam curavisse : tametsi verendum ne qui

¹ P. 683. — ² C. 15, l. 4. — ³ De Orat. c. 11, in Apolog. c. 30. — ⁴ L. 8, de Biblioth. Cæsar. p. 328.

primus ex iis id tradidit hallucinatus est, ac imaginem sancti Georgii, quem cum diademate et stricto ense effingere solebant Græci, ut mox dicturi sumus, quæ forte expressa fuit in averso nummo. ipsius imperatoris esse putaverit: nam et in Manuelis Comneni monelis ita effingitur. (Meminit ipse Isaaci in Novella quæ descripta legitur in tomo 2 Juris Græco-Romani, aureorum seu νομισμάτων τῆς προτιμωμένης χαραγῆς τῆς βασιλείας αὐτοῦ. — C. in Add.) Ab hac porro expressa Isaacii Comneni, ense tenentis, in nummis imagiæ, Spataphori Italici Roccoellæ marchiones¹, Schlafanai et Agulii comites, olim ex Acarnania vel Dalmatia profecti, eundem Isaacium gentis suæ, ac cognominis auctorem, levi sane fundamento, profitentur. Isaacii Angeli nummus alter argenteus in concava sui facie binas pariter exhibet figuras. Prior, quæ est imperatoris, dextra narthecem tenet; altera, quæ est sancti alicujus, caput nimbo ornata, et sago militari induta, sinistram manum pectori admovet, et dextra narthecem imperatori porrigit. Characteres oræ dextræ adscripti, non modo minusculi, sed et pene omnino adrosi sunt, adeo ut aliud nihil expiscari fas fuerit, nisi quod similes videntur iis qui in æreo nummo exarantur. Ad sinistram vero, si bene conjecimus, habetur: ΑΓΙΟC ΑΡ.Τ.·C. Cætera assequi non potuimus. In altera et concava nummi facie sedet, ut in priori, Deipara cum Jesu infantulo, in sinu, solitis literis MP. ΘV.

XL (XXXII).

SANCTI GEORGII IMAGO IN NUMMIS.

In aliquot aliis Joannis et Manuelis Comnenorum nummis æreis effictum cernimus sanctum Georgium, quem μεγαλομάρτυρα vocant Græci, non tamen qua ab iis exhiberi solet specie. Hic enim προτομή sancti martyris, uti supra diximus, describitur, nudatum ense, vel spiculum dextra, clypeum sinistra tenentis. Caput margaritarum linea seu unionibus distincto diademate, instar imperatoris, cingitur. In Manuelis nummo adscribuntur hi characteres O, in quo a minutulum includitur, quo ἄγιος vulgo contrahunt Græci, ΓΕ.Ο.ΓΙΟC, id est ἄγιος Γεώργιος. Nec multum dispar est sancti Georgii figura quam habet Constantini cujusdam προκαθήμενου sigillum apud Octavium Stradam², in quo stans habitu militari describitur, dextra spiculum tenens, sinistra clypeo, cruce insignito, ac humi defixo innixus, cum hisce characteribus: O ΑΓΙΟC ΓΕ. Verum Græci, a quibus immense cultus est, ἐφιπνον, seu equitem, fere semper sanctum Georgium depingebant: quod eo habitu non semel, ut aiunt, in præliis adstitisse Græcis, ac pro iis dimicasse conspectus sit. Ita a Constantinopolitanis depictum auctores sunt Nicetas³, Nicephorus Gregoras⁴, Codinus⁵, et alii.

XLI (XXXIII).

IMPERATORIS TITULUS OMISSUS IN NUMMIS BYZANTINIS.

Dissertationis hujusce initio, inferioris ævi, seu Constantinopolitanorum imperatorum numismata habere diximus quidpiam peculiare, quodque in superioris ætatis nummis vix reperitur, tum quoad principum ipsorum vestes ac gestamina, tum etiam quoad inscriptiones. At cum de priore hac parte copiose satis, ni fallor, actum sit, ut id quod inscriptiones spectat, eadem procedat methodo, instituti nostri ratio postulat. Ac primo quidem occurrit

¹ Jo. Bapt. Laurus, de Annulo pronubo Delparæ. — ² P. 361. — ³ In Man. l. 6, n. 5. — ⁴ l. 3. — ⁵ De Off. c. 6, n. 23; Dissert. 11 ad Joinvillam, p. 50, 51.

Spanheimii viri doctissimi observatio¹, a Constantinopolitanis augustis non plane omnino, quod velle videtur, sed crebro omissum in eorum nummis imperatoris titulum, exceptis forte Juliani æreis, in quibus solitum illud IMP. legitur. Constat sane imperatorium hunc titulum a Julio Cæsare in nummis haud receptum, nec ab Augusti successoribus Tiberio, Caio, Claudio etiam, nisi rarius in iis admissum, ut de Tiberio et Claudio asseruit Suetonius, illos a prænominis imperatoris abstinuisse: adeo ut in magna nummorum copia, qui supersunt eorundem principum, vix semel tributum advertere sit. Unde etiam eorum exemplo neglectum ab aliis cæsaribus, ut Severo, Caracalla, Gallieno, et reliquis, quorum nummi frequentius eo carent prænominis.

XLII (XXXIV).

TITULUS DN. IMPERATORIBUS ET CÆSARIBUS TRIBUTUS IN NUMMIS.

Hujus autem loco succedere apud Constantinopolitanos binæ istæ literæ, DN., id est *Dominus noster*, quæ in venerationis titulum a populis a quibus eudebantur videntur adscriptæ. Prioris certe cæsares *domini* appellari omnino recusant: quod de Augusto, Tiberio, et Alexandro Severo exerte scriptores tradunt². Neque tamen omnes intra modestiæ istius limites sese continuere, cum Plinius junior Trajanum, ad eum scribens, *dominum* semper compellet: et apud Lampridium³, Antoninus Diadumenus de Opilio Macrino augusto patre verba faciens *dominum nostrum et augustum* vocet: ac in antiquis denique inscriptionibus⁴, Decius Trajanus, Æmilianus, Valentinus, Gallienus et Diocletianus, et qui eos deinceps exceperunt, *domini nostri* dicantur. Sed vix ante Marcum Aurelium Carum, ejusmodi titulos nummis inscriptos observare est: cujus quidem aureus prostat cum hisce assentatoriis verbis: DEO ET DOMINO CARO AUG. Similes propemodum habentur Diocletiani, in quorum altero ista leguntur: DN. DIOCLETIANO BEATISSIMO; in alio: FELICISSIMO SEN AUG.; præterea Maximiani, cum hac inscriptione: DN. MAXIMIANO BEATISSIMO SEN AUG. Verum in hisce nummis tertio casu conceptæ ejusmodi inscriptiones satis declarant cusos a Constantio Chloro et Gal. Valerio Maximiano, quos ii adoptaverant, post abdicatum ab utroque imperium, quod vox SENIORI suadet (quo modo *dominum et parentem nostrum Diocletianum seniore angustum* adhuc superstitem appellant Constantinus et Licinius in lege 2 Cod. Th. de Censu, edita anno 313), vel certe post eorum excessum, cum istorum aliquot nummorum aversa pars, QUIES, QUIES OPT. MERIT. vulgo præferat⁵; quæ quidem inscriptio, ut in ipsius etiam Constantii nummis, mortuum augustum omnino significat. Lateres figlinos descripsit Baronius⁶, ex basilica Vaticana veteri, in quibus exaratum legitur: DN. CONSTANTINUS AVG. In aliis Constantini et Licinii nummis binæ istæ literæ DN in secundo casu exaratæ leguntur: DN. CONSTANTINI AVG., ita ut subintelligatur vox *moneta*. In aliis Romuli, Licinii, Constantini junioris, Constantis et subsequantium imperatorum in primo. Delatos eosdem honoris titulos cæsaribus ipsis probant nummi Crispi, Licinii junioris, Constantii, Decentii, Juliani, et aliorum⁷. Sed et ipsius imperatricibus, maxime vero Helenæ Constantii uxori, Constantini M. matri, attributos arguunt inscriptiones veteres, quarum altera, quæ Romæ legitur, hæc præfert: DOMINAE. NOSTRAE. FL. IVL. HELENÆ, etc.⁸ In nummo Constantini filii ἀποθέω-

¹ Dissert. 8. — ² Sueton. Lamprid. — ³ In Diadum. — ⁴ Grut. 273, 5, 7; 274, 2; 275, 3, 4; 279, 1, etc. — ⁵ Occo, p. 508, 515, 519, 522, 523, 535, 536, 543, 544, 545. — ⁶ An. 324, n. 62. — ⁷ Occo, p. 540, 545, 561, 566. — ⁸ Grut. 281, 1; 282, 4; 284, 6, 7, 8; 1080, 2; 234, 1; 287, 4.

α: continente exhibetur illa cum hisce characteribus, DN. MR., id est, *domina nostra mater*, ut quidam interpretantur. In æreo quem delineari curavimus, pro DN. omnino habetur VN., id est, forte, *venerabilis*: quæ quidem titulo donatur veteri inscriptione Neapolitana¹: PISSIMAE. AC. VENERABILI. DOMINAE. NOSTRAE. HELENÆ. AVGVSTAE. MATRI. DOMINI. NOSTRI. VICTORIS. SEMPER. AVGVSTI. CONSTANTINI. ET. AVIÆ. DOMINORVM. NOSTRORVM. BEATISSIMORVM. CESARVM. ORDO. ET. POPVLVS. NEAPOLITANVS. Tradit auctor Chronici Alexandrini² Gratianum augustum Valeriam Severam matrem, quam Marinam vocat, *δέσποιναν*, seu *dominam*, appellasse. In alia denique inscriptione Maria Honorii augusti conjux eodem donatur titulo, DOMINO. NOSTRO. HONORIO. DOMINA. NOSTRA. MARIA. Carolum præterea Magnum, ut et summos Romanos pontifices eundem sibi arrogasse, probant veteres aliquot inscriptiones apud Nicolaum Alemannum, in Dissertatione de Lateranensibus Parietinis³.

XLIII (XXXV).

DESPOTÆ TITULUS IMPP.

Ut porro *domini*, voce Latina, priores Byzantini imperatores, ita et posteriores, *δεσπότες*, Græco idiomate, cum Latinum tunc exolevisset penitus, appellari voluerunt, sicque in nummis inscribi. Habebatur aureus Nicephori et Stauracii, in cuius facie altera effingitur ipse Nicephorus, cum hac inscriptione: ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΥΣ; in aversa vero Stauracius, cum lemmate: ΣΤΑΥΡΑΚΙΣ ΔΕΣΠΟΤ. quasi ea ætate *δεσπότης* appellatio, βασιλέως, seu imperatoris appellationi cesserit: et Stauracius, licet εἰς βασιλεία patriarcha Tarasio in Sophianæ Ecclesiæ ambone coronatus fuerit, patre superstito, eo titulo ipso parente dignitate se inferiorem testari voluerit. At aliquot ex subsequentiis augustis se in nummis *δεσπότες* inscripserunt, ut Constantinus, vel Michael Ducas, Nicephorus Botaniates, Romanus Diogenes, Alexius, Joannes, et Manuel Comneni, Isaacius Angelus, Alexius Angelus, et qui postea imperarunt augusti, qui hæc nomenclatura a subditis vulgo etiam ita compellabantur, cum adiectione sanctitatis, hac ratione, *δεσπότης μου ἅγιος*. Quinetiam ex iis quidam eundem titulum honoris causa proximioribus affinis communicarunt, primusque, ni fallor, Michael Ducas avunculo, ut est apud Zonaram: quæ quidem honorifica appellatio in præcipuam palatii dignitatem postea transiit, quod alias adnotavimus⁴.

XLIV (XXXVI).

FLAVII PRÆNOMEN.

Post expressas hæc DN literas, hæc FL. fere semper subsequuntur, quibus indicatur Flavii prænomen, quod sequioris ævi imperatores affectasse, sibi que adseruisse eorum nummi satis declarant. Ac gens quidem Flavia, Romanorum stante republica, vix cognita fuit. Vespasianus⁵ vero ejusque liberi Titus et Domitianus ex ea orti, imperatoriam adepti dignitatem, splendorem familiæ suæ perinde ac famam conciliavere: cui non modicum dedit incrementum Claudius imperator, qui ab ea genus arcessebat. Huic enim prænomen Flavii attribuit Pollio⁶, qui vitam illius descripsit, ut vetus inscriptio a Panvinio relata: IMP. CAES. FL. CLAVDIO. PIO. FELICI, etc. Illud porro, etsi in Claudii nummis nequaquam legatur,

¹ Grut. 284, 2. — ² P. 702, 704. — ³ P. 42, 43, 110. — ⁴ In Not. ad Cinnam, p. 468. — ⁵ Suet. in Vesp. c. 1. — ⁶ In Claudio.

ab eo ad Constantii Chlorig, Claudii ex fratre neptis filii, transiisse familiam constat. Unde idem scriptor de Claudio verba faciens: *Ille*, inquit, *velut futurorum memor, gentes Flavias, quæ Vespasiani et Titi, nolo autem dicere Domitiani, fuerant, propagavit*. Istius igitur affinitatis jure Constantii nomen cum Flavii prænomine licet observare in antiquis inscriptionibus et aliquot illius nummis. Atque inde, non in ejusdem gentis duntaxat, sed et in cæteris ferme augustos Byzantinos, tanquam imperatoriæ dignitatis decus, traductum docent Stemmata nostra Byzantina. Nam, ut Constantino Magno, Constantii filio, proprium quodammodo fuerit, satia innuit Aurelius Victor, scribens *Urbis fanum atque basilicam Flavii (Constantini) meritis patres sacrasse, et per Africam sacerdotium decretum Flavie genti*. Primus porro Jovianus, post extinctam Constantii Chlorig et Constantini M. familiam, id prænominis sibi arrogasse ostendunt ejus nummi, quod ab eorum successoribus deinceps factitatum. Quin et ipse Autharitus, Longobardorum rex, quo familiæ suæ lumen accenderet, Flavii etiam affectavit prænomen, quod fecere postmodum pariter qui eum in ista dignitate exceperunt¹, ipsique adeo, utrorumque exemplo, Gothici Hispaniæ reges, quod a Recaredo primo factitatum volunt quidam in Concilio Toletano III, ubi Flavii prænomen ei attributum legitur². Nec Romanorum augustis duntaxat, aut regibus Longobardorum vel Gothorum id prænominis proprium fuit, sed et a summis in republica viris, consulibus nempe, prætoribus, præsidibus, et viris clarissimis et patriciis, ævo ipsius Constantini, usurpatum docent Fasti Consulares (sanctus Athan. in Apol. 2 de fuga sua), veteres inscriptiones³, et diptycha Leodiense, Bituricense, et Compendiense, in quibus Philoxenus et Anastasius consules ordinarii Flavii prænomine donantur, adeo ut templo Flavie gentis, quod effectum cernitur in Titi nummo⁴, recte conveniat ex eventu adscripta epigrapha, ÆTERNITATI FLAVIORUM, in quo etiam ludens Martialis⁵, simili pene sententia hæc de gente Flavia vaticinatus est:

Manebit altum Flavie gentis decus
Cum sole et astris, cumque luce Romana.

Hocce tamen Flavie gentis templum a Domitiano excitatum tradit Suetonius⁶. Atque id forte causæ fuit cur scripserit Casaubonus Vespasianum et Titum, qui in censura sua amplissimos ordines variis bellis exhaustos supplerant, et honestissimos quoque ex Italicis et provincialibus allegerant, eosdem communi Flaviarum gentium nomine appellari voluisse, easdemque gentes Flavias propagasse Claudium, atque in earum numerum novos patricios adscivisse, quasi jam tum prævidisset deferendum imperium uni ex illis gentibus orto. Verum hanc viri doctissimi sententiam merito suggillat Salmasius, cum ante Constantini tempora nemo ex supremis imperii magistratibus vel palatinis proceribus Flavii nomen usurpasse legatur: quod circa ea tempora viris patriciis ab imperatoribus indultum par est credere. Quando vero honorifica ista tandem *Flavio* nomenclatura ab augustis desierit usurpari, haud omnino constat. Hac certe non modo donantur Heraclius et Constantinus filius⁷, sed et Leo Philosophus, in eorum Novellis⁸: ita ut posthæc viguisse aliquamdiu liceat colligere. At quod Strada id prænominis ex Comnenis ac Angelis imperatoribus attribuit, atque adeo in posteriorum imperatorum nummis descriptum fingit, non indubitam fidem apud plerosque obtinet; tametsi constat apud

¹ Paul. Warnefr. l. 3, de Gest. Long. c. 16; Bullar. Casin. tom. 2, p. 1, etc.; Regino, an. 517; Baron. an. 744, n. 41. — ² Bivaricus, in Chr. Maxim. p. 73; Chifflet, in Vindic. Hisp. p. 350. — ³ Grut. 1076, 2; 1023, 1; 431, 4; 412, 3; 282, 4; 1079, 14; 176, 5; 406, 1; 1053, 10; 1076, 2; 1064, 8; 192, 12; 392, 3. — ⁴ Apud Bizarum, p. 30. — ⁵ L. 9, ep. 2. — ⁶ In Domit. — ⁷ Jus Gr. Rom. p. 77, 83. — ⁸ Novellæ Leonis Imp. p. 430, edit. Sclinger.

Waddingum, ex manuscripto Cencii, camerarii Vaticanæ bibliothece, illud tribui Joanni Ducæ imperatori, sub ann. M CC XXXIII.

XLV (XXXVII).

TITULUS PERPETUI AUGUSTI.

Cæteri imperatorum Byzantinorum, maxime qui ante Leonem M. imperarunt, in nummis tituli, ab iis quos priores in suis sibi adscribunt augusti, vix discrepant. At tum primum advertimus pro hocce titulo, PIVS FELIX AVGVSTVS, qui per PP. solet efferi, hunc, PERPETVVS AVGVSTVS, poni, qui interdum et crebrius per duplex PP. scribitur (in aureo Constantii imperatoris quem delineari curavimus ex gazæo regio, et—C. in A.), in ejusdem Leonis aureis, qui hanc inscriptionem præferunt, DN. LEO. PEP. AVC. ut et in Zenonis, Basilisci et Phocæ: quæ in Anastasii, Justini, Justiniani, Tiberii, Heraclii, et aliquot aliorum, per duplex PP. contrahitur. Enimvero perpetuitatis titulus in inscriptionibus et numismatibus paulo recentioris est ævi. In inscriptione ad Urbinum, Constantius et Maximianus PERPETVI CÆSARES, in alia, Romæ ad arcum Septimii Severi, Valentinianus PERPETVVS AC FELIX SEMPER AVGVSTVS, in alia, circa Brixiam, idem Valentinianus, Valens, et Gratianus, PERPETVI PII FELICES SEMPER AVGVSTI dicuntur¹. Apud Marium Mercatorem, ejus *Commonitorium* dicitur oblatum *piissimo principi Theodosio semper augusto*.

XLVI (XXXVIII).

TITULUS IMPERATORIÆ, ET TRIBUNICIÆ POTESTATIS, etc.

Neque omnino videntur abrogatæ solennes eæ in priorum imperatorum numismatibus et inscriptionibus epigraphæ, quæ imperatorie, vel tribuniciæ, aut consularis dignitatis exactos titulos denotant. Dedimus enim aureum Valentiniani senioris, in cujus aversa facie figura stolata ac galeata sedet, cum hisce characteribus: IMP XXXII COS XVII PP. Prostant inscriptiones veteres² in quibus Constantinus M. PONT. MAX. TRIB. POT. COS. III. PP. indigitatur: in alia vero, PONT. MAX. TRI. P. XXIII. IMP. XXII. PP. Julianus, P. M. IMP. VII. CONSS. III.; Valentinianus idem senior et Valens, PONTIF. MAXIMVS. TRIB. POT. VII. IMP. VI. CONS. II.; Gratianus denique in eadem, ut et in alia inscriptione, perinde, PONTIF. MAXIMVS. TRIB. POT. III. IMP. II. CONS. PRIMVM. Atque hanc inscriptionum³ formulam a militum acclamationibus manasse pridem viri docti observarunt, ex rerum scilicet præclare gestarum, vel expeditionum bellicarum ab ipsismet imperatoribus, aut ab eorum legatis susceptarum numero, cum, ut ait Dio⁴, semel tantum uno de bello id nomen liceret adsumere. Pontificis vero maximi titulum in nummis etiam sibi adrogasse Constantinum M. arguit ille à Spanheimio⁵ descriptus in quo hi characteres exarati conspiciuntur, PMTRPPP COS IIII PROCOS. Ubi quare proconsularem dignitatem ve titulum sibi adrogarint imperatores disputat idem vir doctissimus. Cur autem pontifices maximi, imperatores christiani interdum appellari voluerint, notum ex Zozimo⁶, qui tradit non modo Latii reges, sed et Romanorum imperatores hosce titulos sibi adrogasse, quos neque etiam primo ex christianis respuerint augusti Constantinus M., Valentinianus et Valens, quibus ex ritu veteri pontificum

¹ An. 1233, n. 10. — ² Grat. 161, 3; 285, 8; 1086, 8. — ³ Grat. 283, 1, 3; 285, 1, 2, 3, 4; 160, 4; 1082, 13. — ⁴ Spanheim. diss. 8, p. 690. — ⁵ Lib. 60. — ⁶ P. 711. — ⁷ Lib. 4, p. 761, 37.

habitum a gentilibus pontificibus delatum et acceptum ait, sed recusatum a Gratiano, ἀθέμιτον εἶναι χριστιανῶ τὸ σχῆμα existimanti; vel quod de Leone M. imperatore dixit Facundus⁷ Herimianensis episcopus, quia noverat, quod post adventum Domini gentiles tantum principes imperium simul sacerdotiumque tenuerunt, judicavit non decere principem christianum quod fuit aliquando gentilitum. Jam vero cur Valentinianus consul decimumseptimum inscribatur, nemo, opinor, attingit, cum semel hanc dignitatem cum filio inierit, adeo ut dicendum sit hæc in longioris vitæ ac imperii vota fuisse adscripta⁸.

XLVII (XXXIX).

TITULUS NOVI CONSTANTINI.

Atque hæc quidem appellationes augustis omnibus fuere communes; at ex iis aliæ præ cæteris quosdam spectarunt, ut fuit illa *Novi Constantini*, quæ Tiberio, et Heraclio, Heraclii imperatoris filio, potissimum in nummis adscribitur, voce tamen, *Novi*, expuncta, propter numismatum exiguitatem. Quippe Justinus junior morbo correptus adoptatum Tiberium Cæsarem creavit, et Νέον Κωνσταντινόν, *Novum Constantinum* appellavit, ut est in Chronico Alexandrino³; ubi interdum, suppressa priori voce, nude *Tiberius Constantinus*, quo modo etiam in nummis ejusdem augusti, dicitur. Eadem perinde nomenclatura donatus est a patre Heraclio imperatore, Heraclius filius primogenitus; dictus enim *Heraclius Novus Constantinus*, non junior, uti habet interpres: quem errorem erravit etiam in Tiberio; quod præ cæteris arguit subscriptio *Novellæ Heraclii*⁴, quæ data legitur *VIII. kalend. maias Constantinopolitanorum dominorum nostrorum piissimorum perpet. augg. Heraclii anno VIII, et Heraclii Novi Constantini filii ipsius anno VII*, ut et subscriptio diplomatis Honorii PP. apud Ughellum⁵ in episcopis Bobiensibus. Neque tamen Tiberio et Heraclio peculiaris fuit hæc appellatio, nisi quod cognominis vice proprie videatur iis indita, Tiberio quidem a Justino prosocero, Heraclio vero juniore a parente, cum hanc cæteri fere ambierint augusti. Marciano enim augusto *Novo Constantino* non semel acclamatum legimus in concilio Calchedonensi, act. 4 et 6; Justino, in Synodo sub Hormisda; Justiniano, in concilio sub Mena, act. 5; Constantino Pogonato, in VI synodo, act. 8, et Constantino filio Irenea, in VII synodo, act. 7. Quinetiam postremi imperatores honorificam istam appellationem affectarunt, quod de Michaelæ Paleologo testatur inscriptio in æde Deiparæ Peribleptæ Constantinopoli, quam profert Leunclavius⁶, firmatque Georgius Pachymeres⁷. Sed et Constantinopolitani ex Francica gente imperatores videntur appellationem eandem usurpasse, quod præ cæteris docet Innocentius III⁸, pontifex, qui Balduinum Flandrensem *Constantinum imperatorem* nude vocat, in epistola ad Namurcensem comitem: *Præterea, inquit, præsentibus vobis litteris innotescat, quod postquam illustris memoriæ Constantinus imperator sub hostili custodia diem clausit extremum, charissimus in Christo filius noster Henricus, germanus ipsius Constantini frater, imperator illustris, ab universo exercitu Latinorum unanimiter et concorditer fuit in apicem Imperii sublimatus*. Nisi forte mendum sit, legendumque *Constantinopolitanus*.

¹ Lib. 12, cap. 3. — ² Ammian. lib. 26. — ³ P. 862, 864. — ⁴ Jus Gr. Rom. p. 83. — ⁵ Tom. 4, p. 1325. — ⁶ In Pand. Tarc. n. 51. — ⁷ L. 4, c. 21; l. 13, c. 23. — ⁸ L. 9, epiat. 47.

XLVIII (XL).

NUMMI VOTIVI.

Ex imperatoriis deinde nummis, votivi vulgo appellantur qui vota publica nuncupata, suscepta et soluta pro salute principis in inscriptionibus suis præferunt, vel quod iis quibus suscepta sunt annis cusi ac formati sint. Atque hi quidem, licet ævi inferioris nummorum, seu Constantinopolitanorum imperatorum, non omnino proprii fuerint, habent tamen qui ab iis cusi sunt quiddam peculiare quod in superioris ætatis principum nummis non occurrit. Quod quidem ut legenti planum fiat, lubet votorum istorum originem ab ipsis primordiis summam repetere. Scribit Dio¹, Augusto, cum primum decennium exivisset, aliud quinquennium, atque eo circumacto, rursum aliud quinquennium, post decennium, ac eo finito aliud item decretum fuisse, ut continuatis decenniis per totam vitam, summam imperii obtinuerit: eamque ob causam posteriores quoque imperatores, licet non ad certum tempus, sed ad vitam imperium esset eis delatum, id deinceps observasse, ut singulis decenniis festum pro ejus renovatione agerent, quod etiam hodie fit, inquit ille. Ad quintum autem decennium Augusto oblatum ac decretum scribit idem Dio. Ex hinc cæteri deinceps augusti, exactis decenniis, principatum sibi confirmari senatusconsulto non petierunt, cum id non inviti retinerent, ut Augustus, sed ultro sibi assererent, quod de Tiberio idem scriptor commemorat, et ex eo Xiphilinus, qui subdit *πανήγυριν δεκαετηρίδα*, quam *δεκαετούς πανήγυριν* vocat Eusebius², exacto decennio celebrasse. Ita postmodum, eodem Dione auctore, Severus imperator imperii exacto decennio congiaria et annonas militibus distribuit, et populo circenses dedit. Ex hoc igitur recepto more decennalia singulis decenniis celebrata constat, quod præterea firmat Trebellius Pollio in Gallieno Salonino. Sed postmodum obtinuit ut vota publica pro decennialibus feliciter auspiciandis et ineundis ederentur cujusque decennii initio, quod ex nummis potissimum Antonini Pii³ colligimus, quorum alii PRIMI DECENNALES, alii SECUNDI DECENNALES præferunt, alii VOTA SOL. DECEN. II. alii denique VOTA SVSCEP. DECEN. III. Ita tria decennalia inita ab Antonino Pio, qui annos 24 tantum imperavit. In gemma quam habet Dactyliothea manuscripta Ludovici Chalucii, exstat figura sacrificantis specie, cum hisce characteribus, VOTA SVSC. VICE., id est, *Vota suscepta Vicennialiorum*. In aliis perinde nummis Antonini Philosophi⁴ leguntur, PRIMI DECENNALES, et VOTA SVSC. DECENN. et VOTA SOL. DECENN. In nummis Commodi, VOTA DECENN. SVSC. In nummis denique Helvii Pertinacis, qui vix menses quatuor imperavit, VOT. DECENNAL. et in Pupieni Maximi, cujus imperium haud biennii fuit, VOTIS DECENNALIBUS, quæ totidem habentur in Severi Alexandri et Julii Philippi monetis⁵. Profert Cholius⁶ nummum alium Diocletiani, qui vicesimum imperii annum vix excessit, in quo scriptum, VOT. XXX. S. Habetur in ejusdem Chalucii Dactyliothea⁷ ectypon gemmæ, cui insculptum, VOT. XXX. S. DI., id est, *Vota Tricennialiorum suscepta, Diocletianus*. Præterea gemmæ aliud ectypon, quæ hosce characteres præfert, MAXI. VOT. XXX. P., id est, *Maximianus, vota Tricennialiorum publica*. Ex quibus perspicuum fit vota decennalia vel decennialiorum suscepta cujusque decennii initio. Alii præterea nummi nude præferunt, VOTA PUBLICA, ut Lucillæ L. Veri uxoris, Hadriani,

¹ L. 63. — ² In Orat. de Laudib. Const. — ³ Occo, p. 267, 264. — ⁴ Du Choul, p. 156. — ⁵ Eriuzo, p. 452, 336, 336, 429, 430, 515. — ⁶ Du Choul, p. 253. — ⁷ p. 56.

Septimii Severi, Caracallæ, Getæ, Macrini, Elagabali, et aliorum: in quibus omnibus sacrificium fere semper effingitur, quod vota ejusmodi pro salute principis et imperii felicitate, cum sacrificiis initio cujusque lustris aut decennii exsolventur, ut monemus in nostra Constantinopoli, ubi de Tribunali novemdecim accubituum agimus. Atque hæc quidem obtinere priusquam religionem christianam essent amplexi imperatores¹, a quibus, abrogatis in votis publicis sacrificiis, reliquæ solemnitates servatæ sunt, vel novæ excogitatæ, in quibus illa fuit, ut offerrentur imperatoribus ex more a magistratibus munera, certa nempe aureorum solidorum quantitas ab ipsis principibus definita. Exstat eam in rem insignis epistola Symmachi ad Valentinianum juniorem², in qua ait Valentiniano et Valenti *ob decennium minorem summam decretam*: Gratianum, *cum tertium lustrum ævi imperialis exigeret, parciori munificentia honoratum*: eidem denique Valentiniano *mille sexcentas auri libras decennialibus imperii fastis devotum ordinem promississe, urbanis ponderibus conferendas, id est, trutinæ largioris examine*. (Quo etiam spectant ista Lactantii in lib. de Mort. Persecut., num. 31, ubi de Maximiano Galerio imperatore: *Quis ergo non bonis suis eversum est, ut opes quæ sub imperio ejus fuerunt, corraderentur ad votum, quod non erat celebraturus*. — C. in Add.) In hac etiam decennialiorum celebritate edebantur circences, eximebantur rei de carcibus, agebantur Deo gratiarum actiones, et distribuebantur pecuniæ per civitates, ut testatur Eusebius³. Sed quæ singulis decenniis concipiebantur vota postea singulis quinquenniis sunt exsoluta, quod indicat loco laudato Symmachus. Indequ quinquennialium aut quinquennialiorum votorum inscriptiones in nummis manarunt, ita ut quinquennialium vel quinquennialiorum vota primo initæ dignitatis anno celebrata censerentur debeant, decennialiorum post exactum quinquennium, vel ipso quinto exeunte anno, quinquennialiorum exeunte decennio, vicennialiorum exeunte decimo-quinto dignitatis anno, et ita deinceps. Alia enim sunt *vicennialiorum vota concepta*, alia *edita vicennialia*. Edebantur quippe vicennialia anno vicesimo imperii, vicennialiorum vota anno decimo, aut decimo-quinto. Verbi gratia, Constantinus Magnus vicennialia Romæ edidit ipso Constantino VII et Constantino cæsare consulibus qui fuit imperii vicesimus annus, Christi 326, ut est apud Eusebium, Idacium, et auctorem Chronici Alexandrini: *Vota vero vicennialiorum acta imperii decimo-quinto, quod innuit Nazarius in Panegyrico ipsi Constantino dicto: Quintum decimum annum maximus princeps salutaris imperii degit, sed auguramur jam vicennialia, et venturi fidem superiorum felicitate sancimus*. Cumque eo anno agerentur quinquennialia Licinii junioris, Crispi et Constantini junioris, qui cæsarum dignitate coonestati fuerant kal. mart. Sabino et Ruffino coss. anno Christi 316 hæc subdit: *Quinquennialia beatissimorum cæsarum occupatos in gaudiis habent, sed in destinatis decenniis jam vota properantia et spes volucres constiterunt, horum dehinc compotes propagabimus optabilis boni seriem*. Atque horum quidem una simulque cæsarum vota nuncupata crebro advertere est in eorum nummis, in quibus legitur: VOT. X. aut XX. CÆSARVM NOSTRORVM; etsi interdum sua cuique vota inscripta, ut in nummo Constantini junioris, VOTA VICENNALIORVM; et in nummis Crispi, in quibus pro lemmate est: BEATA TRANQVILLITAS, et VIRTVS EXERCITVS, et VICTORIÆ LÆTÆ PRINCIPVM, in cippo, clypeo, et labaro descriptum legitur, VOT. XX. quæ quidem vicennialiorum Crispi vota, utpote exacta in ejusdem decennialibus, cadebant in vicennialia Constantini patris: quod indicat Porphyrius in Panegyrico, eidem augu-

¹ Petrus Faber, ad tit. 2 Orig. Jur. p. 764. — ² L. 10, ep. 26. — ³ L. 8, c. 12, 26; L. 1 de Vita Const. c. 41; l. 3, c. 21.

sto in ipsis vicennialibus dicto in quo dum metro ludit, in medio paginæ corpore, minio hœc characteres depinxit : AVG. XX. CÆ. X. ; id est : *Constantini augusti vicennialia, Cæsaris decennialia*. Ac de Crispo quidem :

..... Tu carmina prome
Vate Deo digna : aut si quod perferet audens
Majus opus neceans ; mens tota mote subibit,
Spe pinget carmen, pangat si cepta camena,
Compleat et versu variata decennia picto,
Ore secunda vovens sub certo limite metri.

Ubi secunda vota Crispi sunt vota vicennialiorum, de quibus alio loco :

Sancte pater, rector superum, vicennia lata
Augusto, et decies crescant solennia natis.

Et de Constantini vicennialibus :

..... Te tanto in carmine musa
Et tua de scriptis pingit vicennia metris.

Mox de votis Tricennialiorum :

..... Sœcia de, Constantine, serena,
Tempora, summe pio tricennia suscipe vota.

Quæ quidem Constantini tricennialiorum vota concepta leguntur in nummo aureo, clypeo, quem tenet Victoria, inscripta, VOT. XXX. ubi pro lemmate est, VICTORIA CONSTANTINI AVG. Ad quam Constantini eo anno victoriam respexit idem poeta :

Augusto victore juvat rata reddere vota.

At cum nullam hoc anno victoriam ab hostibus adeptus Constantinus legatur, eam forte nummis iste spectaverit, quam paulo ante fuso Licinio retulerat anno Chr. 325 cum inde gloriosam victoris appellationem postmodum ambierit, ut testatur Eusebius¹, quamque nomini suo fere semper præposuit, ut est apud eundem scriptorem, auctorem Chronici Alexandrini, et alios. Nisi referri debeat ad victoriam illam quam se consecutum gloriabatur eo anno 326 quo vicennialia acta sunt, contra Ecclesiæ hostem, postquam episcopos in Concilio Nicæno invicem dissidentes in concordiam revocasset, ut auctor est idem Eusebius², adeo ut victoriam Constantini ut suam ac propriam in nummis inscribi voluerit. Ex prædictis etiam patet Crispum post edita cæsareæ dignitatis decennialia, quæ in kal. martias in vicennialibus Constantini patris cadebant, ab eo sublatum. Tricennialia porro Constantinopoli edidit idem Constantinus 8 kal. aug. anno imperii tricesimo, ut est apud Idacium et auctorem Chronici Alexandrini : in quorum quidem celebratione panegyricum Constantino ex more dixit Eusebius cæsariensis, qui ejus Historiæ subjicitur, ut ipsemet testatur³. Constantinus vero sitius Romæ vicennialia celebravit ipso Constantino IX et Juliano cæsare II cons. anno imperii vicesimo, Christi 357. Ita denique Arcadius anno imperii quinto, Valentiniano III et Estropio cons. anno Christi 387. *Quinquennialia propria cum Theodosio Augusto patre suo editionibus ludisque celebrasse dicitur. 17 kal. febr. apud Idacium et Marcellinum comitam.* Sic etiam Theodosius Junior quinquennialia, apud auctorem Chronici Alexandrini; decennialia apud eundem Marcellinum, eodemque anno Honorius decennialia; tricennialia idem Honorius; tricennialia perinde Theodosius anno tricesimo imperii, Christi 430, ediderunt. Idem denique Theodosius, apud Marcellinum, anno Christi 439 octava, et anno 444 nona quinquennialia edidit. Quæ quidem ut singulis lustris edita quinquennialia, ita eorum nuncu-

pata vota cujusque lustris initio, vel potius anno proxime ante exactum lustrum, prorsus evincunt nummi aliquot, ut ille Constantini Junioris cæsaris, in quo⁴ inscriptum in clypeo cum lemmate, ROMÆ ÆTERNÆ, nisi decennialiorum aut quinquennialiorum vota intelligantur : alii Valentis et Gratiani, VOT. XV. MVLT. XX. Præterea ex Nazarii Panegyrico videtur posse colligi eum in quinquennialiorum celebritate dictum fuisse; ut Incerti Panegyricum Maximiano et Constantino dictum, eo quo idem Constantinus Augustus appellatus est anno, proinde in quinquennialiorum votorum nuncupatione. Nam Constantino, quem *Oriente* imperatorem vocat, dictum insinuans ob *lætitiâ* publicam, *qua ei Cæsari additum nomen imperii*, et ob *caelestium nuptiarum festa* tum celebrata, subdit : *Huic voto propria nunc debetur oratio. quod semel factam, futurum est sempiternum.* Et infra : *Restat ut ipsa illa quæ separatim de virtutibus vestris locutus sum, sicut huic voto congruit, in sermonis finem jungam.* Erant igitur isti panegyrici publica populorum vota, quorum edendorum gratia deligebantur oratores disertis, qui in principum laudes excurrerent, et felicia lustra vel decennialia eis adprecarentur, ut in Nazarii laudato panegyrici loco vidimus, votis ipsis in nummis relatis, cum ipsa interdum felicitatis adprecatione, ut in inscriptione veteri, VOTIS VICENNIALIB. FELICITER. Et in alia in clypeo exarata, apud Boissardum¹, CÆSARVM DECENNIALIA FELICITER. In alia apud Gruterum², VOTA FELICISSIMA OB REDITVM NVMERI. In nummo æreo Licinii junioris cæsaris, in corona laurea, VOT. X. FEL. XX. ; et in aureo Constantis medallione in quo exaratum, FELICIA DECENNIALIA, et in clypeo, VOT. X. MVLT. XX. ubi felicia decennialia edita anno decimo, quo vicennialiorum vota nuncupata. Neque hic edendorum panegyricorum in dignitatum natalibus mos proprius imperatoribus fuit : cum et in episcoporum cathedræ, seu initi episcopatus Natalibus, editi complures legantur apud Gregorium Nazianzenum, Nysseum, Chrysostomum, Augustinum, Ennodium, Chrysologum, et alios, ut pridem annotatum a viris doctis³.

XLIX (XLI).

NUMMUS CONSTANTINI, IN QUO EXARATUM, PLUR. NAT. FEL.

Ad has felicitatis adprecationes et vota pertinet etiam inscriptio illa quæ exarata legitur in Constantini M. cæsaris nummo, PLUR. NAT. FEL., id est, *Plures natales felices*. Is autem, si bene auguror, tum primum cusus videtur, cum nobilissimi cæsaris dignitatem consecutus est a Maximiano augusto et socero. Ejusmodi enim dignitatum, quæ ad imperatorum fastigium veluti gradus erant, dies natales celebrabantur ab omnibus, et fastis inscribebantur. Quod potissimum deprehendere licet ex kalendaris Philocali et Herwartii, et Laterculo Silvii, in quibus natales imperatorum et cæsarum describuntur, suis quique locis adnotati. In iis porro Constantini Magni natales tres adscripti leguntur; primus III kal. martii, alter prid. non. april., tertius denique VIII kal. aug. Ac primus quidem et tertius *dies augustorum* spectant, *qui vel lucis aspiciat, vel ortus imperii protulerunt*, ut loquitur lex 2 Cod. Th. de Feriis. Prior igitur ad *genuinum*, ut vocatur a Silvio et in lege 17. Cod. Theod. de Proxim. Comit. etc. *Natalem* Constantini pertinet quo nempe est in lucem editus; alter quo cæsar; tertius ad eum quo augustus creatus est. Cæsarem dictum Constantinum

¹ L. 2 de Vita Const. c. 19; l. 3, c. 58, l. 2, c. 45, 47. — ² L. 3, c. 14. — ³ De Vita Const. l. 4, c. 46.

¹ L. 1. — ² 223, 3; 46, 7. — ³ Rosweid. ad Pauli ep. 16; Boissard. ad 18 p. nuar.; Sirmond. ad Ennod. etc.

statim postquam Constantius pater augustus est renuntiatus, tradit exerte Aurelius Victor¹. Constantius vero supremam adeptus est dignitatem kal. april. Diocletiano IX et Maximiano VIII coss. ut est apud Idacium. Quo quidem mense cæsar etiam dictus Constantinus, qui, eodem auctore, *levatus est augustus VIII kal. aug.* Qui proinde *dies natalis est Constantini purpureæ*. ut loquitur Silivius, ubi de natali imperii Valentiniani; de quo quidem hæc habet Eumenius in Panegyrico eidem Constantino dicto: *Quamvis igitur ille FELICISSIMVS dies proxima religione celebratus. imperii tui natalis habeatur, etc.* Constantinus igitur cæsar dictus est prid. non. april. cujus dignitatis natalis sic describitur ab eodem Silvio: *Prid. (non. april.) natalis Constantini. circenses.* Unde colligitur, ut ex aliis hujusmodi kalendariorum locis, hisce natalibus editos quotannis ludos circenses. Plures igitur optantur Constantino *natales felices*, id est, ut quo modo cæsar jam et nobilissimus dictus est, ita et deinceps augustus renouetietur, istiusque novæ ac supremæ dignitatis *natalis* Fastis perinde adscribatur. Natalium vero appellatione donatos dies quibus qui in dignitate quadam inauguratur, alibi pluribus docemus. Ad hæc etiam vota, adprecationes, vel potius publicas populorum acclamationes, referri potest inscriptio illa græca, barbarisque characteribus in medio nummo æreo Theophili imperatoris exarata, cujus geminum aureum habet Octavius Strada², ΘΕΟΦΙΛΕ ΑΥΓΟΥΣΤΕ ΤΩ ΝΙΚΑΣ, id est, *Theophile auguste tu vincas*, ubi ΝΙΚΑΣ pro ΝΙΚΑ.

L (XLII).

VOTA MULTA.

Obtinuit deinde ut non felicia duntaxat, sed et multa voverentur decennalia, ut in Constantini M. nummo, in quo descriptum legitur, VOTIS MVLTIS. X; et in alio votis V. MULTIS X; rursum in alio, X. MULT. XX. Hinc crebræ ejusmodi fluxere formulæ ac inscriptiones in subsequentium imperatorum nummis, cum populi vota sua ad solam quinquennaliorum aut decennialiorum felicitatem nolent coercere, et si non pro æternitate, saltem pro vitæ et imperii diuturnitate, vota sua nuncuparent. Quo spectant ista Nazarii: *Verrum quid ayimus vicentis aut jam tricenis annis circumscribendo quæ jam æterna sentimus? Ampliora sunt merita principum quam optata votorum, quinimo in immensum felicitis cursus imperii, nec humanorum terminos curent, quæsemper divina meditentur.* Et ista Corippi de Laudibus Justinii³:

Hinc vester primus feliciter excipit annus,
VOTAQUE PLVRA tuis celebret nova Roma triumphis.

Interdum denique ita populorum concipiebantur vota, ut sicut quinquennalia, sic decennalia feliciter exigenter, hisce characteribus in nummis designata, sic. X. sic. XX. et sic. XX. sic. XXX.; quam quidem votorum concipiendorum formulam in Constantii et Constantis fratris nummis tantum advertimus. Maxime vero, ac ut plurimum vota ista edebantur de decennio in decennium, ut supra observatum, quod etiam Byzantinorum augustorum nummi docent, in quibus passim exaratum legitur: VOT. X. MVLT. XX. VOT. XX. MVLT. XXX. etc. Exstant præterea hinc Licinii imperatoris nummi, in quibus scriptum, vot. XX., qui quidem annum dominationis fere post decimum quartum cæsus est, ut ait Victor, nisi dicamus cæsus ineunte quindecennio. Desiere tandem adscribi nummis ejusmodi vota post extinctam Theodosii familiam: tametsi in Majo-

riani numismate legimus, nulla quinquennaliorum aut decennialiorum mentione, VOTIS MVLTIS: quo spectant ista Sidorii⁴ ad eundem Majorianum:

Sic te Sidonio recocta fuco,
Multos purpura vestiat per annos.
Sic Iustro imperii perennis acto,
Quinquennalia fastibus dicentur.

Et in alio argenteo Justiniani, VOT MVLT HTI (forte pro ἔτη), quibus vocibus felicitatem, vel diuturnitatem imperii adprecabantur: ut hæc, FLOREAS, vel FLVREAS Baduelæ Italiæ regi, in ejus nummis. Cui quidem similis est illa quæ adscripta legitur Philocali Kalendario: VALENTINE FLOREAS IN DEO. VALENTINE VIVAS FLOREAS. VALENTINE VIVAS GAUDEAS. (Passio sancti Savini: *Et statim discesserunt omnes, una voce dicentes: Auguste, tu vincas et cum diis floreas.* — C. in Add.) Istiusmodi adprecatationis formulam usurpat Sosipater Charisius in epist. ad filium, Grammaticæ præfixa, quam sic claudit: *Valeas, floreas, vigeasque ævo longissimo, Fili, patri tuo carissime.* Utitur etiam non semel Alcuinus⁵. Et HRabanus Maurus ad Gregorium IV. PP³:

Ut valeas, vigeas sanus, et prospera captes,
Hic et in æternum regna superna metas.

(Denique sanctus Athanasius, in Apologia ad Constantinum imp.: *Εὐ δὲ θεοφιλῆσται Αὐγουσσε, ζήσεταις πολλάς ἐτῶν περιόδοις.* Sed et huc referri potest, vel certe ad hanc formulam, epigraphe Salustii, nescio cujus, addita numismati apud Car. Patin. in Thez. Numism., PETRONI PLACEAS. Sed de votis decennialibus multa commentatus est vir singularis eruditionis, Henricus Norisius Veronensis, in Dissertatione chronologica de ejusmodi votis, in quam non incidere, dum nostra in lucem primum prodit. — Cang. in Add.)

LI (XLIII).

ACCLAMATIO Πολυχρόνιον.

Atque inde forsitan in diuturnioris etiam vitæ et imperii votum, acclamatum principibus Byzantinis Πολυχρόνιον, seu *multos annos*, quod tamen non nuperum: quo spectat inscriptio illa in nummo aureo Constantini Coprosymi, C LEON P A MVΛΘ, id est, ut interpretor *Constantinus Leoni perpetuo augusto multos annos*. In alio litera θ deest. Qui quidem nummus, ut et hoc obiter adnotemus, cusus videtur quo Leonem filium corona ac diademate donavit Constantinus Copronymus, die festo Pontecosies anno 750. In antica enim facie Constantinus ipse imperatorio habitu effingitur, cum iis quos descripsimus characteribus. In nummi vero facie altera effinguntur iidem Constantinus et Leo, quorum nomina exhibent characteres Græci, CONSTANTINOS S. LEON O ΝΕΟΣ. Ubi cum Leo, Copronymi filius, δ Νέος dicatur, ut minor Adoni Viennensi⁴, qui revera infans erat, non video cur *major* dicatur in subscriptione Bullæ Stephani III PP. quem alii II nominant, pro monasterio Sandionysiano, quam post Doubletum et Sirmondum descripsit vir eruditissimus Joannes Mabillonius, unaque cum eo in archivo ejusdem monasterii in ipsis phylliris exaratum inspeximus non semel, quidquid dicat vir doctissimus⁵, quæ sic habet: *Datum IIII kal. martias, imperante domno piissimo augusto Constantino, a Deo coronato, magno imperatore, anno decimo octavo imperii ejus, sed et Leone, majore ejus filio, anno quarto indictione*

¹ In Epit. — ² P. 297. — ³ L. 4. vers. 140

⁴ Carm. 13. — ⁵ Epist. 68, 74, 91, 112. — ⁶ Poëm. 182. — ⁷ In Chron. — ⁸ Daniel Papebroch. in Propyleo ad tom. 2 April. n. 123.

decima. (Nisi revera major filius Constantini aliorum respectu dicitur: quemadmodum apud Bedam, in Chron. lib. 1, cap. 11, Honorius augustus dicitur filius Theodosii minor respectu Arcadii, majoris Theodosii filii. Sed an hoc anno 757 alios habuerit filios Constantinus, ex scriptoribus Byzantinis non plane liquet. — Cang. in Add.) Deinde vereor ne hæc adscripta diplomati temporis nota mendo careat. Cum enim Constantinus Copronymus imperium inierit post parentis obitum, 18 junii Ind. 9 an. Chr. 741, non potuit decimus octavus imperii annus incidere in indictionem decimam iv kal. mart., qui hoc anno 757 et hoc mense erat tantum decimus sextus. Neque id referri potest ad annum quo a patre Copronymus renuntiatus est imperator, qui fuit 720 ipso Paschalis die, 25 martii. Deinde cum Leo filius natus 25 januarii anno 750, ind. 3, et sequenti anno 751 die Pentecostes festo, qui incidit in 5 junii, ab Anastasio patriarcha diademate donatus fuerit, ut habet diserte Theophanes, hoc anno 757 iv kal. mart. Leonis Junioris imperii annus erat sextus, necdum finitus. Fatendum tamen huicce subscriptioni, alterius epistolæ Pauli II PP. quæ exstat apud Rubeum, in Historia Ravennensi¹, subscriptionem convenire: sic enim clauditur: *Dat. non. febr. imp. domino piissimo augusto Constantino. a Deo coronato, magno imp., anno² xl et pacis ejus anno xx, sed et Leone, majore ejus filio, anno vii, indictione xii, ubi pro xl et pacis legendum videtur xx et post ross. (id est, consulatum) ejus anno xx, etc.*: quæ quidem indictio in annum 759 cadit. Nodum solvent alii. De hac porro Πολυχρονίου formula ita sanctus Augustinus³: *Exhibes aliquam solennitatem amicis, audis ibi et bene optantibus tibi, Multos annos viras.* Et Leo III PP.³: *Reversus est ad murum ciritatis Constantinopolitanæ, et cepit cum eis foris muros vocibus magnis laudare (εὐφημεῖν) ac dicere, Constantinum magnum imperatorem multos annos.* Synodus VIII⁴: *Εὐθὺς γὰρ ὁ καθοσιώμενος Νοτάριος εἶπε, Πολλὰ ἔτη τῶν Βασιλέων.* Denique Theophylactus Bulgariensis⁵: *Προσκυνεῖ μὲν ἰσως ὁ πολίτης, καὶ μεγαλύει, καὶ εὐφημεῖ, καὶ προσθήκη τῆς ἡμερῶν αἰτεῖται παρὰ τοῦ κρείττονος.* Sed hæc vulgata et obvia; subdam tantum quæ de ejusmodi adprecationibus imperatoribus et patriarchis in Ecclesia fieri solitis habet Codex scriptus Bibliothecæ regiæ⁶: *Ὅπως πολυχρονίζουσι τοὺς Βασιλεῖς καὶ τὸν Πατριάρχην ἐν τῇ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ κατὰ τὴν ἑορτὴν τοῦ Χριστοῦ Γεννήσεως, καὶ τῶν Φωτῶν, καὶ ἐν τῇ μεγάλῃ Παρασκευῇ. Πολυχρόνιον ποιῆσαι ὁ Θεὸς τὴν κραταιὰν καὶ ἁγίαν βασιλείαν αὐτῶν εἰς πολλὰ ἔτη. Πολυχρόνιον ποιῆσαι ὁ Θεὸς τὴν θεόστεπτον, θεοπρόβλητον, θεοδόξαστον κραταιὰν καὶ ἁγίαν βασιλείαν αὐτῶν εἰς πολλὰ ἔτη. Τὸν δεσπότην καὶ Ἀρχιερέα ἡμῶν Κύριε φυλάττε, λεγεται δὲ τρίς, εἰς πολλὰ ἔτη, τρίς. Εἰς δὲ τὴν τράπεζαν εὐχονται οὕτως, Εἰς τὸ πολυχρόνιον ζωῆ, εἰρήνη, ὑγεία. εὐόδωσον καὶ κατ' ἐχθρῶν νικῆν τῶν κραταιῶν καὶ ἁγίων ἡμῶν αὐθέντων καὶ βασιλέων. εἰς τὸ πολυχρόνιον ζωῆ, ὑγεία, καὶ σωτηρία τοῦ παναγιωτάτου ἡμῶν δεσπότη τοῦ οἰκουμενικοῦ Πατριάρχου, etc.*

LII (XLIV).

ANNI IMPERII IN NUMMIS DESCRIPTI.

Ad nummorum præterea Byzantinorum inscriptiones pertinent adscripti in iis augustorum, quorum sunt, imperii anni, quod usurpatum in æreis Justinii Thracis, Justiniani, Justinii Junioris, Tiberii, Mauricii, Phocæ, Heraclii, et aliquot aliorum, observare est: neque enim in aureis et argenteis ulli reperiuntur exarati⁷.

¹ Hieron. Rubeus, lib. 5, initio, et in Concil. — ² De Verb. Dom. serm. 39, c. 3. — ³ Ep. 4. — ⁴ Act. 1. — ⁵ Instit. Reg. p. 2, c. 14. — ⁶ 2023. — ⁷ Spanheim. p. 861.

Scribuntur autem characteribus Romanis. Errare enim constat Alemannum¹, qui in nummis Justinii et aliorum, ἡ Græcum ἐπίσημον, sex denotans scribi putavit, cum sit V barbarum, seu ut a Græco-barbaris tum effingi solebat, quod ex similibus nummorum inscriptionibus cuivis licet colligere. Quidam etiam indictionem præferunt, ut ille æreus Mauricii, in quo sub I litera, vel columna crucigera, exaratum, ΙΝΔ. II. Cum autem imperaverit Mauricius a decimo tertio augusti, indictione 15, anno Chr. 582, interfectusque fuerit a Phoca, 27 novemb. anno 602, indict. 6, cusam hanc monetam sequitur anno 583 vel 599, quibus incæptæ kal. septembribus indictiones secundæ, eo regnante. Alius habetur perinde æreus Heraclii et Constantini, cui adscriptum, ΙΝΔΙCΤ. XIII, quæ quidem indictio cadit in annum Chr. 625 et 640. Imperavit enim Heraclius ab anno 610 usque ad annum 641. (Nec desunt qui literas nummis cum urbis in qua cusi sunt nomine inscriptas annos imperii designare, ut alii monetariorum notas esse, putant, atque in iis supra laudatus Norisius, in Dissertatione de duobus nummis Diocletiani et Licinii, cap. 6, ubi longe etiam ante instauratam Constantinopolim annos imperii numismatibus adscriptos probat. — Cang. in Add.)

LIII (XLV).

INSCRIPTIONES GRÆCÆ, ET IN MEDIO NUMMO.

Enimvero vel inde colligitur Latinas literas diu Constantinopoli cultas, quod imperatorum qui in media vivebant Græcia, et inter Græce loquentes conversabantur, Latinas inscriptiones præferant, usque ad Basilii Macedonis tempora, quibus tum primum Græcæ conspiciuntur, characteribus Latinis interdum etiam pro Græcis adhibitis. Sed et animadversionem aliquam exigit, quod in solis fere Basilii Macedonis et ex ejus familia augustorum numismatibus, pars aversa, imperatorum quorum perinde sunt nomina et titulos, nulla adjuncta figura, in medio nummo contineat, quod in aliis facilitatum nondum advertimus; quorum quidem titulorum vice, Joannes Zimisceus hosce describi voluit, IESVS XPISTVS BASILEVS BASILEON, ut alibi observamus.